71. *Decernit Pontifex tueri Christianam fidem contra Turcas.* — Sub primis Pontificatus sui auspiciis Christianam religionem tueri armis adversus fidei hostes constituit, significavitque Christi fidelibus¹, non opes modo, verum etiam cruorem suum profundere se paratum: « Cupientes, inquit, pro fidei defensione et Christianorum salute non solum nostras et Sedis Apostolicæ facultates, cameræ dispositioni commissas, quarum partem non exiguam felicitis reor-

dationis Paulus prædecessor noster tam pro dilectorum filiorum Hungarorum subsidio, quam nobilium virorum despoti Moreæ, Sanderbechi domini in Albania et despoti Aethiæ, et aliorum quamplurimorum magnatum, provinciarum et populorum subventionem, rebusque aliis ad hanc rem conferentibus, salutem fidelium opportunis, usque ad summam ducentorum millium florenorum liberaliter erogavit, exponere, sed etiam, si opus fuerit, imitatione illius, cujus vicariatum, licet immeriti, tenemus in terris, proprium effundere sanguinem, et incommoda quæcumque subire, ejus cujus causa agitur, atque aliorum principum et populorum fidelium freti præsidii cooptum opus defensionis fidei hujusmodi ultra virium nostrarum mensuram contra insolentissimum hostem prædictum continuare intendimus, etc. Datum MCDLXXI, pridie kal. Januarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

72. Describit aliis litteris Encyclicis¹ Mahometis II Turcarum imperatoris secundos progressus, acerrimamque in oppugnando Christiano imperio molimina, quo Christiani conjunctis animis ad illius vim infringendam consurgant:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Infra nostræ mentis arcana pia consideratione sæpius, ut tenemur, non absque gravi cordis dolore animadvertimus etiam truculentissimam Turcorum gentem, impiæ canis Machometis sectatricem, adeo rabide in Christianam religionem insurrexisse, ut non modo Pamphiliam, Ciliciam, Liciam, Paphlagoniam, Thraciam, Epirum, Peloponesum, Bœotiam et ipsam præclarissimam urbem Constantinopolitanam, Orientale caput, ac alias terras, urbes et loca Orientalis imperii violenter occupaverit, verum etiam, velut immanissimæ belluæ Christianum sanguinem anhelantes, Mysiorum, Triballorum et Illyriorum terras suo acerbissimo imperio subegerunt, et usque adeo eorum vires creverunt, ut non Danubius profundissimus amnis, nec Illyrii asperissimi montes eorum impetum retardare potuerint, quin fluminum transitu et locorum difficultatibus superatis, illinc per omnem grassentur Pannoniam ad interiora usque Germaniæ, quod dolenter referimus: hinc vastantes fedantesque omnia ferro et igne depopulentur. Profecto sævitia ac immanitatis genera teterrimi hostes in Christiano populo exercuerunt, quæ recensere horret animus: Christianum sanguinem per infinitas lachrymas et inaudita tormenta ad satietatem immaniter effuderunt, omnibusque ignominii et injuriis, variisque necis cruciatibus eos affecerunt; templa sanctissima, et aras Deo dicatas per summam impietatem polluerunt, sanctarum quoque B. Mariæ virginis genitricis Domini, ipsiusque Domini nostri statuas contemptu, de-

¹ Sixt. l. brev. et Bull. p. 13. Ep. xi.

¹ Sixt. l. brev. et Bull. p. 12. num. 10.

risione, omni que contumeliæ genere persecuti sunt, aras Virginis violarunt : Christiani nominis socios populum electum equorum ungulis contriverunt, et eorum ferocissimo imperatore imperante atque inspiciente execrati et in crucem sustulerunt ut mortem benefici loco acceperint. His victoriis truculentissimus hostis tanquam virus exhalans potentissimo terrestri exercitu, formidabilique classe Chalcidem Euboicamque insulam terrendo tumultu anno revoluto aggressus, post longam obsidionem bellicorum tormentorum impetu portis effractis, et muris dejectis, flamma ferroque omnia complevit, unde gemitus illi miserandi ad nostras usque aures pervenerunt.

73. « Et quia hostis noster ad sæviliam natus his teterrimis immanissimisque facinoribus, hisque similibus non contentus, sed ut Christianum nomen de terra deleat, Occidentale imperium animo concepit sibi subigendum : sunt enim ei magnæ vires, inexhausta cupiditas, dominandi libido, scientia rei militaris, ætas florida, corpus laboribus assuetum : thesaurus immensus, multitudo militum, ac bellicorum omnium apparatus, ingens corpus et legiones firmissimas in capita nostra in dies comparat, ampliores læcessit, urget, ut per omnes Christianorum gentes ferro, igni, cædeque evagando acerbissimum fœdissimumque suum imperium ad extremos usque fines terræ propaget, etc. Dat. anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXI, pridie kal. Januarii, Pontificatus nostri an. 1 ». Excitatum Sixtum ad sacram in Mahometem expeditionem faciendam a Bernardo Justiniano oratore Venetorum refert Additionum ad Monstreletum auctor, illique expositum ab eo tyranno erepta Christianæ reipublicæ duo imperia, regna quatuor, provincias viginti, ducentas urbes, innumerumque populum male perditum : quæ Oratio in calce operis Sixti IV de Sanguine Christi extat.

74. Ad hunc vero superiore anno elegantem Epistolam scripserat Franciscus Philelphus ¹ orator clarus, in qua necessitatem urgendi Turcici belli ita expresserat : « Ducis vestri vel aviditate, vel ignavia omnis est subsecuta calamitas, qui dum pro tuendo Isthmo Corinthum oppugnat, et ipse ictus saxo in nudum caput interimitur, et vobis e manibus Peloponesus eripitur : ex quo quidem tempore quibus vos detrimentis, depopulationibusque Turcus attulerit, non est meum in medium referre » ; et infra : « Cum enim animadvertisset vos rem tantam negligere, habereque socordius, vobis jam contemptoi habitis, quos maxime ex omnibus principibus Christianis propter amplissimas opes, atque mirificam inter vos inauditamque ex omni hominum ætate concordiam formidat, aperto Marte Italiam versus iter arripuit, brevi-

que factum videmus, ut capta Peloponeso, ac Triballis in deditioem actis, et cum Illyrico, Pannonibus cunctis inferioribus subjugatis, ecce bis et in Italiam ipsam impelum fecerit, et ingentem inde prædam asportarit, tantumque et vobis ipsis, et aliis Christianis principibus terrorem incusserit, ut vel de imperio dubiletur, etc. Ex Mediolano idibus Septembris, anno a Natali Christiano MCDLXX ». Hortatus vicissim est Venetos Franciscus Philelphus ², datis ad Nicolaum Tronum ducem litteris, ut cœptum in Turcas bellum strenue gerere pergerent, ac maritimis viribus, quibus erant superiores, hostem contunderent, ne Cyprum Euboicamque, ac demum Cretam eriperet : « Cavendum est ne cum velitis suscepto vulnere et jam putrescenti atque incurabili mederi, vestra quoque remedia sera futura sint ; præsertim cum novissime nuntius sit allatus, egisse Turcum in deditioem suam omnem illam continentis oram, quæ jacet e regione Rhodiorum atque Cypriorum, et iis in locis classem quoque parare maximam, quæ sive Rhodum sive Cyprum invaserit, et illis et nobis ingens est periculum illaturus. Quid si Ægyptum petat, atque per ipsum Nilum Memphim, cui nunc est Cario nomen, cunctis adriaticis viribus ? num satis futuri sint homines illi servi, obscuri ac pauci, qui tantum impetum sustineant, cum habeant infensos et inimicos universos populos, quibus superbissime dominantur ? Potitus Ægypto, quod factu mihi perfacile videtur, num Syria carebit ? tantis autem ubi creverit opibus, quæ sit Turcus vel vestra, vel Christianorum omnium potentia inhibendus, quo minus totius orbis terræ potiatur imperio ? occurrere, sapientissimi magnanimique viri, occurrere, et accensum ignem, priusquam æstuet in flammam, extinguite : ne illud et frustra landem, et dedecorose dicendum sit : Non putassem, etc. Pridie nonas Decembris, anno a Christi Natali die, MCDLXXI ».

75. Dum certant cum Turcis Veneti, ad comparanda pro tanto bello instruendo ac gerendo subsidia decumas imperavit ³ clero Sixtus ; tum fideles ad conferendam stipem, proposita ⁴ amplissima criminum venia, pellexit, docuitque communi studio sumptuque commune propulsandum exilium. Creavit vero quaestorem Pontificium Marinum Nicolai de Fregeno ⁵ in regniis Christiæ regis, Dania nimirum, Norwegia, Golia, Slavia, ducatu Slewicensi, Holsatiæ et Stormariæ comitatibus ; tum in Livonia, et utraque Frisia ; ac sacræ expeditionis in Turcos promulgandæ auctoritate instruxit. Adjecta est litteris hæc temporis nota : « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXI, prid. idus Januarii, Pontificatus nostri anno 1 ».